
K bodu: 

/ 

, 

3467/Í/) Císlo po~adu: 

Zpr áva o zabezpečování usnesení ÚV KSČ ke IV. sjez

du Svazu československých spisovatelů 

Předkládají se průběžné zprávy 
ideologického oddělení ÚV KSČ 
a ministra kultury a informací 
spolu s návrhy na další postup. 

~f~9!1Q9§~ s. J . Hendrych 

1. prosince 1967 
Počet listů: 31 

Příloha I 

Návrh usnesení 

Příloha III 

a/ Zpráva id~olog~ckého 
oddělení UV KSC 

b/ Záznam ministra kul
tury a informací 

Příloha IV 

a/ Dopis předsednictva 
Svazu československých 
spisovatelů 

b/ Dopis předsednictva 
Svazu slovenských 
spisovatelů 

li ond: 

Sv.1 
~ A .. r. J·' 
~ listů1 t 

,r-

Tento materió.l /e nutno vrtíttt ne/pozd~/l do Jednoho m~stce sekretartó.tu prvního ta/emnfka OV KSC 



č . pořadu : 5 str.: 

Zpráva o zabezpečováni usneseni ÚV KSČ ke IV.sjezdu 
Svazu československých spisovateló 



- I 
j' . l G,1\A. u~ ·-

(, ÍUL -

č. pořadu: str:: 

CL [_,~ ( Lf ~i , !Ll..-

M-v~ · v~liu?....dAl · fr-i. 
(\ '\v. V\ A..t.i-... (C 'J ~ ~ Li\11 

N FC '1 '(11tv/ ~ "' r111.-r · a,,~ 
rr Vf I ~ft k.- j (lil~ ~- wl;p-
:::: '1''"'} ~ 

J--e 1A-~Y't01'41 · { ~ ~r-c<. 
/~.A~ ~ y v"' v- ( .V\.w]t ' !VVJ~ ·-
ť ť" '"-'-' 7'- . c:--< ~ qt
f'L M ~r ,,.,J:c,..· ; 

- ~ bb '::\ 41Á:Á 

1~ - (,vf7l J-i'L (li.,,; 
Jl'.,{ a.1"-1 . /~ t ("'i ;.,w,vi) 

u (( .. ~fM_ - 1~ (/)cz-
, /)~~= 
~'~;~' '0"~ 
(·IA~ 7'·{ ) 1 (t.Á,l, v1tdól
/ /óVJ~ ~- ~' i 

c_ f- i-·-') ~1 •Oť,,;_,,, ' 



• 

(./h-#--

č . pořadu: íl str.: ._) 

1~l I '()iA tf' LA/ /?'1/~/r- I 

(1 ;f J A IM-'--ÝI 't- '(ť_ M 1 , 
(}.-tJ /A.v. J t? ~ ef I 1 {'IP tf I 

A icl) 

~ 

~~ tvY711"1y..1,,' .·~ 
. /C 1 ~ t. ;J....tl""" LM.;.. ) 

~ "'r'-f}//(,,, ~ ~ff 
v\ i" , µ,,o v-ir ' 7 ·~14< li ..J 
· p ~ · c.v1l t-t:-z, -~{ 

/ tM.;-ll "?Al 1 
(., I w?r-



č. pořadu' '· k,, ' ,,,,,4-1 



č. pořadu: J str.: 



č . . pořadu: tJ 
~ 



' č. pořadu· str.: r;.... 
ť 



č. pořadu: f . str.: 

~ ) 'úÁ ~ c-l--s~ CF I č 
/ lí1A.A_,,( ( c '-{/,/( f!'-t>l d . ~ c 'M 

f ~1 K 'i }-lf11/ j .. 
·=- 1 · .v1/ i,,lt · jr7L Q v/rfJ ~ r 
~ ·- (ti J4Tfv~ 

- r1A_.t...fvi1v'1( Li(/ /.-() ' 

/, /J&~)kl v\ ~. · fo.-vM ' I ~ Jllk' 
~ I C·VVLJ , 1A- h.-·'}1AAr·1 



. I 

č. pořadu: 
. f 

str .. 

~ M~'°- lrV ~o€ 
'f- 1ff """' 11.1 f' t:.\ . I ' 

r . l / ~I . 0lt.. /JttÁ ty.14r<LL 
1"'~ (~ f)vth

1

~ -

\ 

fwv~~ ( ct,.-1.. () u t1'1..
)->C~ qV\.-WY - 11(1/'UM/t. 
QÁ. li.,,-vlt C1A---\ \- l~l d ci.. -

lj"-J..l'{]'VV\ ' J~ ÍIW. ~ 
GP - ~ť 



PŘILOHA I 

(} 

r 1:)(1 r}_ 

<;:;nes•:.no • 

-~~: 
!\7v 

i. b2~·" .~ -::t"Jcw p·'!,ea.~( ž01.b 3.1 ... :t'"8vl!' 

2 s: ul 'a.s~ ·:i n6.vr1iy p o Cl.alš.. pes :.Lp ji_.en v.i té 

s.I 1J 1 riyc·a ::c,vriu:im. d:.ouhod0 ého prog:ru u •u:z 1 c j <~ se 

cia1ict:ck0 kul"':u .... ·1r a UJ"':~rf ,. (\ . .lS11 '/P- b..Jt ? • 

i-4-...:..C : :.: ~ · : c..v.d::l .~hu L-.' ,J i L~l \"=FF U l. ' ·: ·~· ' d ~ „._a · 
I , , · 'iT . "',,·, . ~=~11 ~.7/ .. ...,...,,,,.., .... ,....._ o:..', \1 e_,""=,_, c :.... . 5.J C\8; .. .>h '.1 ;. - ' · vu -. • c . J; s.::- ·7 

. .,, í ' "l " L'l10~'I1DC Dy .. pcva ~· 
'fl"-, "~'°),"i· r,,"'"' 7 ,.....,( 1- 1 -··~ ~7~('.~" 1'„'l' "'t~;r iy• ··11) t·, ,; „<:' ,.. ,c'l' ~J _ „ c J- ·:~ .1 ). , i L,, ._;:;, ~ .J c w . -'· v . ._ 1. .... AL Ll „. ;- .. J J „:.. , ... ,c !-' .. rl !. 

-

1 1-'l J 0\~;'"' 0 r,,l_, , ,"3 .;• ; ~ "1 ~' ':.C'~ f'()
0

'" ".:'> l.") ... ~ _, ~ - u c - ' - ·~ "' „J u •. „. , ·~· 
j) . )<. ""."•c. Ů.' 

· "yCl.ÚV'~U t.1si:o~· ~ho or 1{ut. ~~vnzu ·~r vbch ) ' f'o 

„.J t)• 1 IP. i OS\.t::.t„. c_1 id:..ov~ 
·' . 

T L zt~1}e 1.;)e 

p-„ , e „e S:i 
i3 \. t 

) -1 

'li-~ ... 

„. ( . ,-: 



.,. / . , 

n I ..._ I 

.t{,,t-0/'~ i~ /~-'U...-L/v'-

U s n a s e n i 

530 
" . (' li' 

schůze předsednictva UV KSC ze dne 140 prosince 1967 

k bodu 5g Zpráva o zabezpečováni usneseni ÚV KSČ ke IVo sjezdu 
Svazu .československých spismratelů 

(so Jo Hendrych) 

U s n e s e n o : 

Předsednictvo ÚV KSČ 

lo bere na vědomi předložené zprávy; 

2„ souhlasí s návrhy p:ro dalši postup ~ jmenovitě 

a/ s vypracová.ním dlouhodobého prog:!:'amu rozvoje so

cialistické kultury a uměni v CSSR; 

b/ s přípravou návrhú na nezbytné úpravy umělecké 
daně; 

c/ s tím 1 aby pfevod Literárních novin do sf'éi•y mini·· 
sterstva kul tury a in:formaci. byl považován za trva-
lé opatřen:!; aby se se změnou názvu tohoto časopisu 
neuvažovalo dříve než za rok 5 a to. po poradě se 
čtenáři ~ aby byla dána SČSS perspektiva~ že. po 
nutné k:g-nsolidaci svazové činnosti bude dán so_uhlaa 
k vydáváni tiskového orgánu Svazu v obdobné formě, 

. jak tomu _je ·u ostatních ideově tvfu>čích svazu; 

Jo ukládá So Jo Hendrychovi ~ _So K„ Ho:ťfmannov{~abezpe•; 
čit realizaci návrhu obsážených v příloze III; 

{) r., . . 
.e) předložit předsednictvu UV KSC plán b~s .edJ členů ,před ..... 

sednictva) se spisovateli a umělci o ~ UHc.),_.,;-

fkv ICJČ 
P:roveae·: So J" Hendrych 

s o K c Hof':ťma1m. 



č„ ~L P 3467 
fi" „ Jate usuese.n „ 

U s n e s e n í 

53u schůze p:ř•edsednictva UV KSČ ze dne l4o prosince 1967 
~„-llo··-----....-....w.-

k bodu 5: Zpráva o zabezpečování usnes ní ÚV KSČ ke IV sjezdu 
Svazu československých spisovatelů 
(s( 1.T c Hendrych) 

U s n e s e n o : 

. " '• Pfedsednictvo UV KSC 

la bere na vědomí předložené zprávy; 

2o souhlasí s návrhy pro další postup, jmenovitě 

a/ s vypracováním dlouhodobého programu rozvoje so
cialistické kultury a umění v ČSSR; 

b/ s přípravou návrhů. na nezbytné dpravy umělecké dan~; 

c/ e t!m, aby pi"evod Li te111árních novin do sféry mini
sterstva kultury a informaci byl považován za trva
lé opatření; aby se se změnou názvu tohoto časopisu . 
neuvažovalo dříve než za rok, a to po poradě se 
čtenáři~ aby byla dána SČSS pe~spektiva, že po 
nutné konsolidaci svazové činnosti bude dán souhlas 
k vydávání tiskového orgánu Svezu v obdobné formě, 
jak tomu je u ostatních ideově tvurčích svazů; 

3o ukládá Su J„ Hendrychovi a So Kn Hoffmannovi 

al zabezpečit ~ealizaci návrh~ obsažených v příloze J.!I; 

b/ p~edložit předsednictvu ÚV KSČ plán besed a setkání 
<Slem.'l předsednictva UV KSC se spisovateli a umělc i 

Provede: So Jo Hendrych 
So Ko Hof'fmann 

Ne. vědomí: Bo Bo Sucharda 
" Bo Laštovička 



I 

PŘlLOHA III l/cu 
3467 / ,to 

Zpráva o zabezpečování usnesení ÚV KS~ ke IVo sjezdu S~SS 

Průběh a výsledky IV. sjezdu Svazu československých spi
sovatelů byly posuzovány v širokých politických, filosofických 

a ekonomických souvislostecho Tím se předem vyloučila možnost 

omezeného a pouze jevového hodnocení o Stranické závě ry přitom 

poukázaly na skutečnost, že spisovatelský sjezd obrazil mnohé 

současné problémy z oblasti ideologie, výchovy a kultury, byl 

zárove~ objektem silného vnějšího tlaku, plynoucího ze zostře

ní El9Zinárodní situace, ale hlavně pak podtrhl y historickou pod

míněnost současných procesů , jejichž motivy a příčiny nacházíme 
a ž hluboko v minulosti. 

Z těchto skutečností vyplývá i nezbytný závěr, že přijatá 

opatření mají dlouhodobou platnost o Nelze je poměřovat měřítky 

dneška už proto, že jejich hlavní smysl je v založení trvalého 

progresívního vývoje ve spisovatelské obci zvláště a na celé 

kul t urní frontě obecněo To je ovšem závislé na důsledném prová

dění politiky strany v ekonomice , ve vědách, v kultuře, v rozvo

,j i socialistické demokracie, ve veškeré ideologické a výchovné 
činnosti strany, státu a společenských organizací o Právě z těch~ 

· to hledisek je třeba chápat jistou časovou i probl~movou ome

zenost předkládané kontrolní zprávyo 

Str~nické hodnocení a závěry ke IVo sjezdu Svazu česko slo

venských spisovatelů se dostaly cestou veřejných sdělovacích 

prostředk~, především publikováním podstatné části projevu sou

druha Hendrycha, j akož i ná slednými stranickými informacemi, k ši

rok8 vei' e j no sti o P:i;:i_ tom vyvol aly hluboký zájem všech vrstev naš :L 

společno s ti o ni t erné otázky kulturní politiky, o život a tvůrčí 

problémy uměleckých svazů i jednotlivých umělců . To je ob e cný 

klad celé záležitosti, nebot se tím zdůraznil význam stranické 

péč e o tuto oblast společenské činnosti, dále se ukázal aktuální 

dosah rezoluce XIII o s j ezdu KS~ o dalším rozvoji socialistické 



3467 - 2 - III/a 

kultury a konečně s e znovu potvrdila důležitá úloha 1 ob e cná 

autorita umění v životě naš ich národůo 

Pochopitelně, že rozsah projednávání výsledků zářijového 
pléna má své kvantitativní i kvalitativní odlišnosti podle j ed

notlivých obla stí o Za tímco ve sféře kulturní fronty a vyso!cých 
škol byl c elý program zářijového pléna zatla č en do pozadí vla s tní 

spisovatelskou probl ema tikou, pak v osta tních obla stech byla t a to 

část jednán í ÚV pojímána j ako pouhá informace o Přitom byla právě 

zd e přij at a v e směs s pocity uspokojení, že ÚV KSČ rázně ře š í 

l a t entní ideové vý s tř elky, kt eré již del š í dobu měly potencionál

n í opozi ční náboj o Připomínky, kterých přišlo n epa trné mno žství -
vedl e obe cného souhla su s provedenými opatřeními - vycházely 

z nepře sné i n t erpret a c e někt erých skut e čností, jakož i z n ezna

losti vnitřního ži vota umě l e cký ch svazů . Je j ich zodpově z ení bylo 

věcí dalších s pecializovaných diskusí před evším na úrovn i pří 

s lušných územních or gánl'.1 strany . Svou pozitivní úlohu sehr ály 

v této e tap ě s tudi j ní ma t eri ály, které vydalo ideolo g ické oddě-

l ení ÚV KSČo Tím t aké vlastně byl a za vrš ena a s hrnuta stra -

nická informace o t ě chto otá zká ch. 

V obl asti kultury vedl e obecného vzruš ení, kteró zd e v té 
to souvislosti zavládlo , bylo projednávání poznamenáno již 

zmíněnými tla ky, hyst erií buržoa sního tisku , celkovou dezinforma

cí, vyvolanou š ířením pomluv a zcela vymyšlený ch zpráv, na kt e
r ý ch s e při ž ivovaly polokriminální a dávno za suté živly (viz 

případ dr. Ivana Pf affa ). V t é t o situaci s e zrodilo i několik 

nesouhla sný ch rezolucí k usnes ením ÚV KSČ (ZO KSČ Diva dl a bratří 
Mr š tíků v Brně , ZO KSČ Di vadl a na Vinohrad ech ) o Všechny byly při·

tom za r ámovány vc elku srozumitelnou obavou o budoucnost č eskoslo

venské kul t ury o Vyvrácení t akový ch pomýlený ch hlasů závisí na 

seri 6zní mno ho vrstevné di skus i (v Divadle na Vinohra dech za 

účasti s~ Hendrycha), na níž musí už nyní participova t spol e
č enskově dní front a s pomocí ne j masověj š ích komunikačních pro

středků o 

V tomto směru tvoří obraz s vó ho druhu projednávání vý sl ed
ků pléna ve s tranick)ch skup inách čtyř nespisova t elsk;ých uměl e c-

4í 



3467 - 3 - III/a 

kých svazů. Stranické skupiny ÚV Svazu československých divadel 
ních umělců , Svazu československých skladatelů a Svazu českoslo~ 

venských výtvarných umělců přijaly stranické závěry s připomínka
mi a obavami, zároveň však bez hysterie a se snahou vyrovnat se 

s nastolenými faktye~ady s ehrála svou pozitivní roli skutečno st , 
že v poslední době by~ přijata některá opatření, předev~ ím po 
státní linii, j ež svědčí o obecné péči strany o podmínky wněl e eké 
tvorby (úpravy pl a tů divadelních umělců , nájemné ateliérů , udělení 

vydava t elského oprávnění na gramodesky ve svazovém nakladatelství 
Panton)o Závěry zářijového pléna byly proto snadněji pochop eny ve 
svém c elku . Nebyl zúžen jejich pozitivní ráz pouze na některá 
opatření disciplinární a administrativní o Naopak stranická skupine 
, 
UV Svazu filmových a t elevizních umělců se postavila k opatření 
ÚV KSČ nesouhlasněo Pří č iny tohoto postoje musíme hledat v dlouho
dobém zaostávání i deologické práce v tomto uměleckém svazu. Pocho

pitelně , že t en to negativní posto j ovlivnila i známá skutečnos t , 

že SČSS a FITES jsou v mnohem spo j ité nádoby a dá le, že soudruzi 

Procházka a Kohout a t aké Liehm j sou členy i tohoto svazuo 

Hodnoc ení výsledků záři j ového pléna vyžaduj e svůj čas. V pro
šlém období se někdy proj evily emo c e , rozwnové argumenty nebyly 

zcel a účinné, nebo l řada pozitivních opatření neměla ještě možnost 
vstoupit v pla tnos to Proto t akó shrnutí ohlasů a stanovis ek k jed
nání ÚV n ení zcela r eprezenta tivní a směrodatné pro . posouzení do 

s ahu vě cí o 

Již bylo ře čeno , že závěry ÚV ve svém c elku byly přijaty, 
zvláště všud e t am , kde s e podařilo vysvětlit široké souvi s losti t é 

to problematiky a celkový charakt er a ráz přij atých opatření . I tě ch 

několik nesouhlasných hlasů se nes taví proti usnesení vc Gl~cu, spíš e 
jeho některým část em . Přitom nedošlo ani v uměl e cké frontě k žá dn.0 

akci solidarity s vyloučenými spisovateli e Naopak bylo s oceněním 

přij a to, že strana velmi bedlivě odlišuje jejich uměleckou tvorbu 
a činnost politickou. Ani vypjaté zahraniční propagandě s e nepo da
řilo obvinit stranu ze z ásahů proti umění obecně. V tomto směru s o 
také ukázal a hlavní síla a pře svědčivot stranické a rgumentace e 



3467 - 4 - III/a 

Přesto se vyj evila i řada otázek, která si zaslouží naší 
pozornosti, nebot se Jlm nevyhneme v dalším období: 

l ~ Dosti často se připomínala nedostatečná informovanost 
stranického aktivuo Naše vlastní zkušenosti potvrzují, že podrob
nou informaci , kterou zaslal ÚV KSČ územním orgánům v prvém týd

nu července, někdy vůbec neznal stranický aktiv okresu a kraje a 

nebo ji dostal na vědomí až opožděně . Přitom po republice kolovaly 

některé sjezdové r ef er á ty, především Vaculíkův ( i v upravené verzi), 
ze kterých se sytila, zvláště na vysokých školách, nervózní kam
paň o potlačené svobodě projevu . Definitivní nápravu toho to sta-
vu znamenalo teprve vydání studijních materiálů . 

2. Mnohokráte se potvrdilo, že se nedůsledně pracuje s rezo
lucí XIII. sjezdu KSČ o dalším rozvoji socialistické kultury, a t o 
především na úseku uměl eckých svazů a v oblasti státního řízení 
kultury . Tím, že zatím nebyla tato r ezoluc e energic ky uváděna do 
života, je zt ížen proces pochopení zářijového pléna , objevují s e 
zmatenó názory o postavení tvůrčí inteligence v socialistické spo

lečnosti až po jednostranné pohl edy na kulturu jako pouhý nástro j 
ideologické0o bojeo 

3. Zmatené, nemarxistické názory, jež se ozvaly na IVo sjez
du SČSS i v dalších diskusích nacházejí často živnou půdu, protože 
otázky kultury v socialistické společnosti jsou nedostatečně roz
pracovány věd ecky o Zaos t ávání t eori e za potřebami řídící praxe 

kulturní politiky, slabost či mlčení marxistické historiografie, 
filosofie a sociologie v řadě základních otázek umožňuj e zrod 
liberalistických i dogmat ických tendencí . Přitom je třeba si po 
pravdě přizna t, že ani poslední události neaktivizovaly v tomto 
směru příslušná pracoviště ČSAV a vysokých škol, ačkoliv tu byla 

a dosud jo evidentní přílež itost zasáhnout š iroce koncipovanou 
vysvětlovací kampaní do dialogu, který zatím byl vedeh jen 

z iniciativy stranických orgánů~ 

4, Velmi často se ozývaly stesky na malou pe~spektivnos t 

stranickóho a státního aparátu v této oblastio Čas té kádrové změ

ny ztěžují řešení náročných problémů, n eposkytují odpovědným 

pracovníkům reálnou šanci na prověření vlastních schopností, 



3467 - 5 - III/a 

natož na prosaz ení vlastní koncepce práce . 

5. Byla připomínána tradice neformálních setkání a mo žnos t i 
výměny názorů mezi státními a stranickými funkcionáři na jedné 

straně a umělci - komunisty na straně druhé a ostře kritizována 
skutečnost, že došlo k omezení těchto kontaktů, hlavně v posled
ních leteche Tím se totiž posi l ovala n .ejistota a váhání mnohý ch 
tvůrců , kteří jsou vystaveni nepřátelským vlivům a na ně ž s e 
dnes programově orientuje cizí propaganda~ 

60 Nejsložitější otázkou a hla vním předmětem diskusí j e 
př evod Literá rních navine Stranická veřejnost především z oblasti 

kultury velmi pomalu chápe nutnost tohoto převodu. Často s e zapo
míná , že SŠSS má i nadále 7 dalších časopisů, z tohoto počtu ,j e

den týdeník, že tedy Svaz spisovatelů nebyl zbaven svých význam

ných komunikačních prostředků . Projevuje se i jistá nedůvěra v 
možnosti minis t erstva kultury a informací v této záležitosti . Já
dro nepochop ení je v nesprávném s rovnávání tezí, že Lit er á rní no

viny se vymkly orgánům SČ SS z rukou s konstatováním , že ve spi
sovat elské obci j e rozhodující č ást č lenů věrná stranickým pri n
cipům. Opět se tu tedy zaměňuje spisova telská organizac e a s va -· 

zové or gány . Přitom je jasné , že další osud Liter árních novin 

má být zrcadlem příštího osudu usnesení ÚV KSČ ze září 1967. 

7a Otázkou svého druhu je zahraniční kampaň rozpoutaná 
hned ·po sjezdu a pohybující se .v několika vzestupných vlnách , 
v nichž představuj í rozhodující dominanty , vedle sjezdu a jeho 
stranického hodnocení , případ L. Nlňačka a tzv o Manifest č s. 

spisovat elů e Tato široce rozprostorněná publicita byla velmi dů

l e žitým zdrojem pochyb při minulých diskusích e Celková dezinf or m2 -

ce a fomlouvačná lini e z ahraničního tisku v postoji k událost em 
u nás postihla i komunistické publikační prostředky na Západě . 

S touto s kutečností se vypořádala solidně pojatou sérií č lánků 

j en KS Vel ké Británie o Na opak rakouský Tagebuch článkem, založ e

ným na neo věřený ch informa cích a domněnkách , přispěl k pomýl en í 
r akouských čtenářůo I v bratrských stranách s ocialistických zemí 

n ebyla informac e dostatečná. Jen t ak si lz e vyložit skut e čnost, 

že ma darský del egá t v P en klubu hl a s oval pro přijetí protestní 
r ezoluce adresované do ČSSR v souvislosti se z ářijovým plén em o 



3467 - 6 - III/ a 

II . Přijeti zát i jového pléna ve Svazu če skoslovenských spi sovate lů 

--------------------------------------------------------------
Stranické závěry ke IV . sjezdu Svazu československých spiso

vatelfi odpovídají konkrétní situaci a jsou proto svým obsahem 
jedinečné o Tato skutečnost ovliv~uje , a to někdy více a někdy 
méně , výsl edky ,j e j ich projednání v obl asti kulturní fronty obec
ně a v oblasti sass zvláště . Navíc ve svém souhrnu nepředstavují 

žádný časově a místně omezený jev, naopak jsou 0činným souborem 
opatření, jež vytvařejí předpoklady pro založení několika dlouho

dobých pr6cesů , jejichž zhodnocení. je věc budoucnosti. 
, v 

Hned po zveřejnění výsledkó zářijového pléna UV KSC svolal o 
ideologické oddělení tiv Ksa aktiv komunistů-spi sovate lů a pt ekla
datelů , na kterém soudruh Hendrych podtrhl pozitivní ráz přijatých 

opatření ~ Zdůraznil, že ro zbití pokusu o slepení opoziční politic 
ké pla tformy nepost ihu je vl astní zájmy a potřeby literatury a ce l é 

spisovatelské obce . Naopak mnohá přijatá opatření vytvářejí dal š í 
prostor pro r ozmach socialistického umění a tím slouží niterným 

zájm0m spisovatelské obce vcelku o V diskusi z aznělo několik ro z-
, 

dí lných tomJ. o Vedle jednot.li v;ých hlasů na podporu stranických zá -
věrů_ (Hostá~, Sekera) se ozvala i obava , aby stranické usnesení 

negativně neovlivnilo proces tvor by (Hrubín, Goldstiicker) a i ne 

spokojenost s usnesením (Kohout) . Na obdobném aktivu komunistů

spi s ovate lů v Bratislavě referoval s. Pechoo Diskuse s e zd e pte

vážně soustfedila na otázku převocfu Lit erárních novin . Nesouhi as 

s tímto o patřením proj evili s . Novomeský , Jesenská , R~zner ap . 
Na základě debaty z tohoto aktivu odeslalo předsednictvo Svazu 
s lovenských spisovatelú dopis s . Hendrychovie V něm je obsažen a 

žádost o vrácení Literárních novin SČSS a alterna tivní návrh po
volení nového svazového t ýdeníku o Přitom j e ov§em třeba vid ě t , že 
současně předsednictvo Svazu slovenských spisovatelů ře š í ve l mi 

, 
rozhodně situaci v redakci Kulturneho života . Po dobu nemoci šéf-

redaktora J o Špi t zera jmenovalo tří č lenné vedení časopisu ve slo 
žení L o Novome ský, V. Mihálik a ,Je Bob o Zároveň uvolnilo z redakce 

soudruhy Lička a Procházku , čímž se vytvářejí předpoklady pro změnu 
koncepce a zaměření tohoto týdeníku . 



3467 - 7 - IIIía 

Naopak dosud uskutečněná zasedání vedoucích orgán6 SČSS 
(lx ÚV a 2x předsedni ctvo ÚV) nevy tvořila nutné předpoklady pro 
real izac i stranických , ale i vla stních svazových usnesení . Bylo 

v , 

zvol eno před s edni ctv o SCSS . Za tím vš ak nebyl zvol en předseda UV . 

Uvaž ovan í kand i dáti s . Go l dstiicker , Vál ek , Kfíž a Jariš odmítli 
funkc i přijmout . V čele SČSS je stále provi zorní vedení ve složení: 

s . Goldstiicker , Drda , Ptáčník , Vál ek . a Maršíček . 

Dosud není val ná chut se v orgánech SČSS vyr ovnat se závěry 
ÚV KSČ . Proces difer enciace byl značně zmrazen . Zatímco jednL čle 
nové ÚV SČSS s e l éčí z nervového šoku , nebot usnesení ÚV KSČ by l a 
pro ně zce l a nepředvídaná (př e vod LN do sféry ministerstva) , a při
tom usi l ují o jejich d6vodné zpochybnění (na návrh s . Go l dstiic kera 

se zprac ovala právní expertíza o převodu LN) a shromážd ění poli
t i ckých argumentťt pro pří š tí a pokud možno bl ízkou revokaci (do 
této skupiny patří J . Brabec , L . Čivrný , A. Kliment, M. Jungmann , 

ale i J . Procházka a někteří další č lenové ÚV) , pak velká část 

stranic-ky orientovaných umělců na zasedáních mlčí (J. Drd a , J. Pi 
lař, N. Frýd , o. Šuleř ). Za situace , kdy slovenští soudruzi se za

sedání zóčast~ují jen občas , l ež í tíha odpovědnosti na s . Skálovi 

a v předsednictvu pouze na s . Jarišovi . A tak se s i tuace opakuje . 

ÚV jedná ve staronových dimenz í ch . Drobnosti , domněnky , j íz l ivos 
ti a drzosti se hromadí v jednom chuml u s vážnými probl émy . I když 

zat ím nedošl o k nějakému otevřenému vyh l ášení ne s ouhlasu s usnese-
; , č , 

ními UV a zatímní usnesení UV S SS jsou pokusnými balonky na r eakc i 

stranických orgánů (žádost ÚV SČSS o nový týdeník předána s . Hen
drychovi a po litování nad převedením LN , dopis provizor ního vedení 

s . Hoffmannovi a S e Havlíčkovi s žádostí o přejmenování LN a opako 
vaná žádost o vl astní týdeník , za č ímž teprve může následova t u sne 

sení ÚV SČSS o podpoře stávajícího týden íku J.VIKI ), je zřejmé , že ÚV 
Svazu v brzké době usnes eni zářijového pléna nevezme za své . Síla 

prest i že a stavovská slepota jsou v tomto kolektivu natolik Vlivné , 
že bud e nutné s tím po č ítat a ještě více se orientovat na práci se 
spisova t el i mi mo orgány SČSS o 



3467 - ?$ - III/a 

Vždy t požadavek na získání nového t ýdeníku je skoro otevře 

nou podmí nkou pro založ ení stranou požadovaného konsolid ačního 
, " 

procesu . Tedy zcela opačný přístup , než jsou návrhy UV KSC . Sta-
novisko strany bude mít v dalších udál ostech r ozhodující význam . 
Jakýkoli příslib na zalo žení nového týdeníku v br zké době by se 

vykl ádal o jako ústup s tranických orgánů o Je třeba počítat s tím, 
že t akto bude i omlouvána případná další stagnace SČSS o 

Z jednání svazových orgc:S.nů vystupu jí do popředí i dal ší 
skutečnosti o ÚV SČSS se opět vyhnul zásadnímu projednání návrhu 

s . Jari še na vyloučení L. Mňačka z SČSS . Výml uvou pro stažení této 
otázky byla dů.vodná obava z rozpadu ÚV SČSSo Tím ovšem vznikl pre
cedent pr o další jednání ÚV SČSS o Ve vá žných chvílích bud e s e op ět 

praktikovat zásada, že jakákoli politicky závažná řešení se budou 

odkládat na neurčito , a to v zájmu "politické" jednoty před stra
nickými orgány. Zároveň byl zahájen další útok na s. Hájka , pře 

devším na jeho práci ve :funkci šéfredakt ora Plamene o I když zatím 

nedostal y průchod t endenc e na jeho okamžité odvolání, případně 

propuštěn í z prac ovního poměru (návrh s . Skácela a S o Procházky), 
je dohodnutý postup nesouhlasit s jeho druhým pracovním poměrem -

mi mo chodem do s ti běžná praxe u vydavate l ských pracovníků ČS -
ve stranick ém nakl adatelství Svoboda a dál e přijaté usnesení dů~ 

razné mu vytknout, že nelze ve svazovém tisku ostře napad a t s jezdo

vou rezoluci (Plamen 8/67) , předehrou, která nebude č asově př íli š 

předcháze t pokusům o jeho odvolání . I zd e jde o zkoušku s il a na
konec i o prestiž SČSS, respektive jeho tlv . Zřejmě bude nutné zd6-
r azni t , že S o. Hájek v Pl amenu plní jako jediný šéfredaktor svazo

vého časopisu zcela cílevědomě rezoluci XI II . sjezdu KSČ . Proto 
jeh o odchod z Plamene j e zce l a neúnosný, nebot neodpovíd á potřebám 

stranické kulturní poli tiky . 

O t ěcht o otázkách zcela o tevřeně hovořil s komunisty-členy 
„„ • ~ "' 

predsedn1ctva UV SCSS 2 o listopadu 1967 s . Hendrych . Na t omto set -
kání bylo zdůrazněno, že je nejvyšší čas překonat c itelný nedos t n
tek dis ciplíny a do bré vůle a konečně rozpoznat r ac ionální <iád r o 

flv1 



3467 III/a 

a smysl usrn~sen :í_ tístředního výboru strany o Pochopit , 3 (:? tato usne 

sení sledují zájmy r ozvoje socialistické literatury , že jsou nesena 

duchem rezoluce XIII . sj ezdu strany . Nepopulární kroky vyplynuly 

z liknavosti a nedóslednosti při real i zaci této rezoluce na p~d ě 

· Svazu spisovateló o A i nyní je na komunistech v SČSS , aby převzali 
garanc i za další po~itivní vývoj o To ovšem předpokládá uznání zá

vaznosti usnesení ÓV KSČ obecně pl atných pro všechny č leny strany 

bez výjimky . 

Na závěr této diskuse bylo členóm předsednictva tlv SČSS dopo

ručeno zpracovat program společného postupu v SČSS , který bude vy

cházet z r ez oluce XIIIe s j ezdu KSČ , z usne sení zářijového pléna 

ÓV KS~ a z pozitivních námětó rezoluce IV . sjezdu SČSS e A takový 
program v dohodě s orgány strany př'edloži t celé spi sovatelské orga-· 

nizac i . Takový návrh konečně obsahují i doporučení předsedni ctva 

Svazu slovenských spisovatel~e K těmto námětóm ovšem centrální 

ore:;ány Sva zu dosud nezaujaly stanovisko . 

Pochopitelně, že nelze zcela přesně postihnout všf;chny re akce 

a postoje, které jsou vlastní Svazu , jeho rfiznorodému a nedělnému 

óstřednímu výboru a konečně vlastn í spisovatelské obci , jež j e zmít~ 

na zc~a samostatnými tendencemi a reakcemi . Proto je obtí žné 

shrnout postoj ke stranickým usnesením e Na pohled je ovšem zřejmé , 

že neuralgickým bodem, který s e nedaří překonat , je ÓV SČSS , jenž 

dosud neplní svoji funkci a zř· e jmě ji ani v budoucnu zcela ne splní „ 

Z desítek setkání a diskusí , které uskutečnili pracovníc i ide olo

gického oddělení tiv KSČ a vedoucí soudruzi z ministerstva kultury 

a informac í mimo orgány · Svazu spisovatel 1'1, je zř e jmé , že nelze zto

tož~ovat spisovatelskou obec a jeho ÓV, byt jde zárove~ o vžitou 

instituci, již nelze podce~ovat~ Proto je možné konstatovat i zc e l a 
protichúdné poznatky: 

l o Zatímní postoj ÓV S~SS ke stranickým závěrfim je zčásti 
nesouhl asný, by t to otevřeně nebylo formulováno, a zčásti zdržen

livýo Přitom má vrch snaha o zachování centralizovaného ( a v pra

xi nedemokratického Svazu) modelu S~SS o Proto není v ÓV zájem o za

klád ání dalších poboček v Praze , Plzni a Óstí neL v 



3467 - :VO - III/a 

2 . Velmi povážlivá je občasná, ale ve svém celku systematic

ká snaha o zpoch;ybnění vybraných stranických usnesení. (LN, d i sci 

plinární fízení s M. Kunderou) , kterou nejvýrazněji potvrzuje usne

sení o právní expertíze na pfevod Li1erárních novin. 

J. Pfedpokladem jakéhokoli zásadního postoje je vyrovnání se 

s principy stranické disciplíny vůbec . To je dvojnásob důležité 

u vedoucích funkcionáfů, za jejichž zásady se často skrývá celá 
, 

fada dalších spisovatelů o Pfitom se nezdá pfíliš reálné, že UV 

sass jako celek bude aktivně a disci plinovaně pracovat na splnění 

záfijových usnesení . 

4 . Zkušenosti posledních týdnů ukazují na tfi směry mo žného 

stranického působení , kterým bude správné dávat pfednost pfed vy

čerpávající a neúspěšnou spoluprací s orgány ÚV: 

- skupina slovenských spisovatelů; 

starší spisovatelská generace (už napf. zčásti pfispěla do no

vých Literárních novin); 

- nastupující spisovatelská generace (seri~zní vystupování 
J . Hanzlíka z ÚV sass). 

, ..,. 
III. Realizace usnesení UV KSC ze záf í 196 7 

, " Zvláštní charakter jednání UV KSC "Stranické závěry ke 

IV. s,:jezdu SČSS" i jE:~ho mimořádný dosah a ohlas determinovaly do

f3avadní výsledky při plnění pfi jatých usnesení. Větší čá.st úsi] í 
, v 

ideologického oddělení UV KSC , příslušných oddělení územních orgí0.~ 

m1 strany a i mini sterstva kultury a informací byla soustředěna 

na fádné vysvětlení jednání ÚV, vyjas~ování stanovisek v široké 

stranické veřejnosti i mezi umělci. Přitom tento proces není ukon 

čen, naopak je nutné s těmito diskusemi počítat i do budoucna, do

konce je přenést i do prostfedků masového působení a maximálně na 

nich zainteresovat spo lečenskovědní pracoviětě ~SAV a vysokých ~~ol ~ 

Id eologické oddělení ÚV KSČ podrobně rozpracovalo úkoly, · 

které vyplynuly ze zářijového plénao V sérii následných por Ei.d do-
v , v 

hodlo s MKI , VSP UV KSC a dalšími institucemi postupový plán reali-
" zac e o Podobné porady k zajištění pléna byly uskutečněny s MěstV KS8 



3467 - 11 - I II/a 

Prah a , KV KSČ Brno a KV KSČ Plzeň o Tak j e možné už nyní kon s t a t o

vat, že 

- j e připraven k ustavení aktiv ÚV KSČ složený z předních spiso
vate lů a teoretikd o Současně se vyjasňuje program jeho č innos ·t i ; 

- velmi slibně oe rozvíjí ediční č innost stranického naklad a t el

ství Svob oda v obl asti krásné literaturyo Byla ustavena edi ční 

rad a , v e které jsou členy J o Marek , J c Sekera, B o Říha , V o ZčáVRd o. , 
J o Glazarová , Ro Kalčík, Ao Pražák , So Vlašín apodo Podobně ma~ í 

svú j vý znam výsledky, k t erých za tím dosáhlo nakl adatelství Prác s ~ 

- zc e l a konkrétně jsou dohodnuty vědecké dkoly z této oblasti v e 

s polupráci s VŠP ÚV KSČ a ČSAV; 
, 

id eologické oddělen:í UV KSS provedlo v dohod ě s orgány Sva zu t>l C ' o 

spisovatelů kádrové změny v redakci Kul túrneho života o I kdy ž, nE .-, .- ' 

dosud vyfešena ot á zka šéfredaktora , je už tento nástup předzv é sif 

pt í §tí změny v koncepc i časopi su; 

- KV KSČ v Brně připravuj e~ rn§.vrhy na řešení ideových problémú 
v Ho s tu d o domu a podobně MěstV KSČ v Praze návrhy strukturá1nC c ~• 

změn pokud ,jde o výstavbu strani ckých organ_izací při SČSS o 

Podobně Je možné hodnotit i někter é dosažené výsledky z obl J s 
ti MKI: 

- Ve zc e l a kr á tké d obě s e podařilo konstituova t redakci nových Li 
terárních novin o Ve spolupráci s ideologickým oddělením byl o za·· 

j i š t ěno nepřeru§ ené vydávání časopisu přes existující bo j kot Z8 

strany některých spisovatelů a duchovn í teror , který kolem t é to 

zá l ež i t os ti rozpout a ly často i polokriminální živlyo 

..,. ~/O{I přebralo od ideolog icl(ého oddělení Ú\T I<SČ celou ag~e r.1dt1 Z [:tf:J~ E -

ničních vý j e zdů členů uměl e ckých svazů. 

- Na základ ě velkého množ s tví rozhovorů, které měli vedoucí pr acc ·

níci ministerstva s umělci, je připraven návrh rozsáhlého pro 1 r r 
mu na vytváření podmínek pro socialistickou tvorbuo 

Na závěr je nutné př-iznat , že zbývá jed iná oblast, kd e don '.ci 
nebylo dos aženo patrněj ~ ích výsledků . Jde o oblast orgánů Sva zu c~ . 
sp i s ovatelů o Jak už bylo uvedeno, tady je situace zcela j iná, d ~Jr . ~ o 
složitějši e O vlastním plgění usnesení nemůže být za tím ani řeč~v 
pokud nebudou vůbec seriozně přij ata. A k tornu komunisté v ÚV ,S ( ~ f: ;.:: 
dosud nedospěli. 



3467 ·- 12 -- III/a 

Zatímn í výsledky projednávání a realizace závěrů zari-· 

jového pléna ÚV KSÓ v oblasti spisova te i ské organizace potvrzuj í 

dl ouhodobý Ghar9kter pfij a tých usnesení. Jejich pl~ění je pfitom 

z{1vislé na principiálním postupu strRny ve všech oblastech spol e-· 

Čenského život a , na j ednotném postupu všech orgánů stra ny v cen t ru 

i v krajích, na obnovení ólohy a funkce státních fídících orgánů. 
Pfitom ji ž dnes se pro jevu je na tlseku vlastní spisovatelské or gs

nizt:tce nutnost: 

1. Podtrhnout otázku postoje ke st~anickým usnes ením 

j ako výchozí momen t všeho dalšího postupu. Jedině na bá zi seri6z
ního plnění pfijatých závěrů j e totiž možné usilova t o da~ě í s nc ~ ~ 

listický vývoj v SČSS. Z t ě chto dů vodů pova žujeme za zc ela netlno~n é 

a komunistů nedůst o jné zkoumání dosahu a obsahu stra nického u sne-·· 
sení normami existujéího právního fádu. Věc stranické disciplíny 

povD.žovat zo. prvofa dou u každého umělce - komunisty. 

2. Dá t orgánům SČSS pln ou možnos t a dost a tek prostoru 

pfi realizac l stranických usnesení. Zárove~ se však cíl e v ě domé 

ori ent ova t nn práci se spisov '.1 teli mi mo orgány Svazu. V t omto 

duchu organizovat práci aktivu ÚV KSČ, pfipravit sérii setkání 

vedoucích pfedstmri telů strany a státu se skupinami spi sova tel tt , 

seznamy osobních kontaktů vedoucích představitelů , ale i členů lÍVo 

J ako významná stfediska stranického ovliv~ování spisova tel ů budo

va t ed iční r a dy naklada telství Práce, Svoboda , Mladá front a a dále 

1 redakční kruh Literárních novin. 

3. Počít st s tím, že SČSS během procesu konsolidoce 

bude mít možnos t vydáva t ústřední svazový orgán t ak, j ak t o je 

obvyklé u ostatních uměleckých svazů (14deník). To ovšem pfedp o

kl ádá , že ÚV SČSS do t é doby bude plnit své zá va zky, s tranick á 

usnesN1í, pfestan e licí tova t o jeljich znění a formální vybavenosti 
a vyřeší stranickým usnesením jmenovitě vzpomenuté líkoly v obl 3ctj 

tisku, 0niž bude prov.:idět další kádrové změ ny, jež stranické 

orgó.ny pova žují za neúčelné (Plame n) . 



3467 III/[~ 

4. Uložit k omuni~tfim v tiv SČSS, a by k těmto ot á zkám zo

uj ali stanovisko vcelku a program svých pozitivních a duchem str 0 -

nických opa tfení ve formě veřejného prohlášení předložili celé 

spisova telské ob ci, pf. i široké ve řejnosti. 

5. Vy tknout k omunistfim v ÚV SČSS, že dosud nevytešili 

některé zákla dní a nebo politické ot ázky (návrh na ptedsedu ÚV, 
v-, t 'L M" vk 0Č"S) b '}-v 'k l"d C' C:.; C' C v ' c1-ens vi . i n ::i c a v ,,_; o , ez ni c~1z neni onso i a ce .:> 0 0 mozna . 

Při t om ,j e i upo z ornit, že strr~nické or gány nemohou přehlížet s t é l é 

proviz6r i um 9 tendence k odkl ádání nezbytných, byi nepopul ár n í ch 

o pa tření, jež s e zahnízdily v činno sti vedouc ích orgánd SČSS . 

6. Zár ove~ však pro jevit velkorys ost při řešení řady 

prakti cký ch ot á zek , j ako j e z í s kání pra covních možností bý valých 

redak t or 0 Lit er á r ních no vin. Z t ě chto hledi s ek v Ús tfední publ i

kační správě znovu pos oudit i možnost vydání pozastavený ch kni h 

Much;y a Pecky (uměleck é ztvárně n ~f jejich prožitkd z vě zení v le··· 
t e ch pa des á tých) pti vě d omí, že funkce a poslání literární ho dí J ~: 

j sou z cela jiné, než funkce a společenský d opa d novinové č i r oz
hla s ové publicistiky. 

Zárove~ bude nutno s o ustředit pozornost i na o pa tření , 

kter á se v poslední d ob ě energicky realizují na ministers tvu kul · 

tury a i nf or mací, přenášet do jeho k ompetence další úkoly, pr o 

ně ž j e u ž jeho str uktur.'J. zral á ,, a které osvobodí strn.nické orgc-5.ny 
od neúnosné agendy , zvl ášt ě v obla sti ek onomické a vydava telské 

probl ema tiky. To o v~em z hlediskA nejbližšího období znamená 

konkré tně: 

1 . Soustředit se na d obudování red3kce a red akčních 

kruhd Literárních novin. Skončit s provizóriem ve vedení č a s o

pisu a pov ě řit ř'ízením novin významného publicistu či spisova t e J e . 

Or i entova t se pfitom na spisovatele a umělce mimo existující org~

ny. Ul ožit ministru kultury a informa cí, a by během 1. čtvrtl etí 

19 68 předl o žil ide ol ogickému oddělení koncepci a záměry Lite
r árních novin. 



; 

3467 ·- 14 - II I/a 

2 . Pře zkoumat činnost dosavadníh o ří dícího orgánu pro 
o b1 ~rnt nakl ada t elské poli tiky (Č SÚKK). Spolu s novým vyd uvatel 
ským zákonem koncipovat jeho činnost tak, a by zabezpeč oval ob ecné 

po třeby stranické edi ční politiky , ale zárove~ byl spolu s nakln
da t elstvími da l š í m centrem pro soustfedování a ovliv~ování spiso-

J, Vónovr;t mn. x i r'.lá1ní pozornost vysvě tl ování naší kul 
turn í politiky soěrem do zahran i čí . Pravi delně pr ac ova t se zahra

ničními tiskovými korespondenty. V zájmu kulturní politické pr op: ·· 

gandy pfebud r_i va t o. kádrově do pln i t přísJušný zahraniční odb or MK:r, 

I t Gk se ovšem nevyhneme některým dalším opatřením pří·

mo v or gánech strany. Vyvolává j e potřeba nové situa ce a jejich 
nezbytnost dotvrzují nedávné zkušenosti: 

l, V ideol ogickém o ddělEmí ÚV KSČ zpracovat s ezna m vy
br aných t érn.o. t z oblas ti kulturní politiky, dá l e k problematice 

občanských svobod a konečn~ k r ózvo ji soc i alisti cké demokra c i e 

tak 7 jak byly vyvolény na IV. sjezdu SČSS a dalšími diskusemi. 

Jejich zpr8c ováním pově řit společenskovědní ak ti v ÚV s urychle-, 

ným rozšířením masové sdělova cí prostředky. Na plnění t ohoto 

úkolu pro gramově za interesova t Literární noviny. 

2 . Ve spolupráci se zahraničním oddělením za jistit pr o 
bra trské strany sérii článků od významných spisova telů , kteř:í 

se vyjádří k posl edním udá l ostem a vy svě tlí aktuální ns pekty 
s oučasné kulturní politiky strany. 

]. Prozkouma t dosaw:i.dní stranickou strukturu řízení 

t éto obl as ti a připravit přís lušné návrhy na řešení· . 

4. Vzhl edem k nutnos ti pravidelného jednání o t é chtG 

o t ázkách na fÓru ideol ogické k omi se j meno va t jejími dalši.rni čl eny 

s oudr uhy M. Brůžka , M. Válka. 

Podrobnější informaci o činnosti ministerstva kul tur y é'· 

inf or mací n o otázkách , které spadaj í do j eho činnos ti, zpra covRl 

s. K . HoffmDnn po dohodě s ideologi ckým oddělením ÚV KSČ ve zvl óš t·· 

nL:::::i záznamu ( přJ:l oha III/b ) . 



1 

34 67/Žťl III/b 

Záznam pro PÚV KSČ o některých problémech současné situace 

v oblasti kultury ČSSR 
------------------------------„-------·„·--------------------

I 

Aktivní činnost MKI, ve v ětším rozsahu rozvíjená od po
čátku z áří , je ovlivněna řadou pří znivých i n egati vní ch okolností ~ 

. 
Příznivé podmínky pro působení MKI jsou mj o vytvářeny za-

hájenou re a liza cí závěrů XIIIo sjezdu, zvláště pak r ezol uce 
o kultuře . Prvními dúležitými kroky byly podněty únorového pléna 

ÚV, schválení koncepce MKI předsedni ctvem ÚV a její postupné 
, 

uvádění v ži vot , i soubor závěrů zářijového pléna UV. 

Značná kompl ikace , překážky a po tíže se objevily po 

I V. sjezdu spisovatelů a zvláště po rozhodnutí o převodu LN do 

púsobnosti MKI. 

MKI usi luje o nepřetržitý kontakt se širokým aktivem 

významných umě lců .a kulturních pracovníků . Jen v posledních t ýd

nech uskutečnili vedoucí pracovní ci indi viduáln:Í , příp adně s kupi ·

nové besedy s 200 předními umě lci. Při t ě chto besedách byl pro~ 

diskutován současný stav na kulturní front ě , především mezi spi -
, 

sovateli ; byl y vysvětlovány závěry UV ke I Vo sjezdu, úč astníc i 

byli seznámeni se záměry a prvními op a třeními MKI, byli získává

ni k aktivní spolupráci s MKI a konkrétně s LN o 

Přes ve l kou rozmanitost přístupu jednotlivých úč astníkó 

besed k dis kutovaným otázkám , přes rozdílné ho dno cení součas 

ných problémů a nejrůznějš í názory na přij atá op atření vystupu

jí výrazně do popředí někt eré shodné názory, kter é zasluhují 
zvláš t n í po zornost -

a/ všichni vítají úsilí o řešení základních problémú č s o 

kultu r y a většinou se hlá sí ke spolupráci; 

b/ z vys toupení převážné vět šiny umělců (i t ěch , kteř í 

s t á l e tvoří zákl adn í aktiv ÚV) zaznívá silně po cit "strani cké 



3467 - 2 - III/b 

méněcennosti" a zklamání, hořkost nad tím, že "v uplynulých le·

tech neprojevil ÚV dostatek důvěry v umělce - komunisty, že ne

bral v úvahu jejich názory a doporučení, i když byla motivována 
snahou prospět straně a dodatečně se ukázala jako správná (nap ~ . 

některé připomínky k umělecké dani apod.), že je ÚV nepodpořil 

ani když prosazovali stranická stanoviska " atd. apod . 

U mnohých z nich k tomu přistupují dosud nepřekonané 
silné pocity osobní ch křivd (u s . Drdy stejně jako u s. Goldstiir ~~ 

ra ajo) i velká obava, že by se v jakékoliv podobě mohly znovu 

opakovat socialismu cizí metody a zásahy padesátých let. Tento 

rys je u převážné většiny umělců tak hluboký a silný, že Je nutno 
v další p r áci k němu přihlížet a všemožně ho překonávat - s vědo

mím, že ho nelze překonat rychle a snadno; 

c/ až na zcela ojedinělé výjimky není - ani u těch, kt~

ř í měli a mají ke starým LN kritický postoj - kladně přijímáno 

rozhodnutí o převodu LN z působnosti SČSS do sféry MKI . Mnozí se 

domnívají, že opatření k LN měla být provedena jinak, za účasb_ 

spisovatelů a nových orgánů Svazu . Často - v rozporu se skuteč

nos tmi, které většinou znají - vyslovují názor, že převod LN je 

vyslovením nedůvěry nově zvolenému orgánu spisovatelů, který chc e 
konsolidovat situaci, a tím také vysvětlují odpor proti spolupr~~ i 

spisovatelů s novými LN. Ve l mi silný je názor, že by se měl Z IT!ě:r_:· ~ 

název časopisu (opustit označení LN) a že šéfredaktorem by měJ 

být známý spisovatel (Drda, Marek , Branald apod .). Osoba s . Zel eL-";'./ 

j e považována za znač?ou překážku spolupráce předních spisovat eJ{ , 
s LN (i když je obecně přiznáváno , že v dané situaci žádný sp:Lso -

vatel nebyl schopen zajisti t nepřerušované vydávání LN) „ 

Úsilí o normalizaci situace , o větší orientaci LN na lit e

raturu, naráželo dosud na dvě vážné překážky: 

- především na názor , že převod LN do působnosti MKI je dočasným 

a krátkodobým opatřením, že během několika měsíců - zvláště pi":'. 
trvalém bojkotu LN spisovat eli - bude časopis vrácen Svazu spi ·, 

sova tel fi . Tyto názory brání rychlejšímu rozšíření počtu spisov~-



3467 3 - III/b 

telů spolup r acujících s LN a téměř znemožňují dobudovat novou 

redak ci LN, získávat reda ktory , protože se zřejmě právem obáva~ 

jí, že při vrácení LN spisovatelům jako "zrádci " , "stávkoka z i il 

apod. ztratí existenci; 

- na organizované t a žení proti novým LN, pracovníkům redakce i 

všem autorům, kteří se "odváží" spolupracovat . Je až překvapi

vé, jak silný.tlak na jednotlivé spisova tel e či redak tory j e 

vyvíjen, j a k systema ticky jsou morálně zpracováváni, jak je J l m 

vyhrožováno a ztrpčován život - jim osobně i manželkámo Jen t ak 

lze vysvětlit, proč mnozí , kteří přislíbili spolupráci , po ně

kolika dnech svůj slib odvolali . Je to skutečný skrytý teror , 

který je nejen v rozporu s principy socialistické společnosti, 

ale překračuje i cieze zákonů . Možnosti čeli t tomuto organizova- , 

nému tlaku jsou značně omezeny nála dami uvedenými pod bodem b)d 

II 

Vzhledem k posledním událostem a z kušenost em i po znatkům, 

získaným v probíhajících rozhovorech, předkládají se k posouze

ní některé náměty a návrhy opatření. 

1. Především j e nutno důkladně promyslet a propracova t 

další postup strany a státu ve vztahu ke kul tuře a umělcům vůb e c 

a spisovatelům zvláš tě. Současná situace vyžaduje jak cílevědomý 

a aktivní, tak velmi citlivý přístup . Pokud to nebude vynuceno 

mimořádnými událostmi , vystříhat se mocenských zásahů a soustř e di ·~ 

hla vní pozornost na realiz a ci pozitivního programu (kulturní r e 

zoluc e XIII. sjezdu, koncepce MKI) , na taková opatření , kt erá 

poměrně rychle znovu přesvědčí většinu nyní desori entovaných 

umělců o skute čných záměrech komunistické strany a socialistick é

ho stá tu , ústř edního výboru a vlády v oblasti kultury. Tak lz e -

současně s rozšířením a op a kováním besed s umělci - dosáhnout 

určité změny atmosféry. Měli bychom i nadál e projevovat princi pi ~~

nost v ide ových a politických otázkách a v souladu s e závěry z á

řijového pléna ÚV současně podstatně zlepšit konkrétní přístup 



34 67 - 4 - III/b 

k umělcům a proj evit velkorysost v ekonomický ch a sociálních 

otáz ká ch (viz body 2 a 3) ~ Vyžaduje to mravenčí práci, al e jiné 

východisko neexistuje. Vedle okamžitých jednorázových i trva

l ý ch opatř erl a metodických změn by velmi prospělo vytyč ení 
někt erých dlouhodob ě jších cílů, zajímajících vě tšinu umělecké 

fronty , a ori entova t n a ně aktivní pozornost této frontyc 

Doporučujeme proto uložit MKI, aby do konce roku 1969 

byl vypra cován dlouhodobý program rozvoje kultury a umění v assR 
a vyhlá sit, že před XIV o sjezdem KSČ (nejlépe koncem ro 1969 nebo 

po čá tkem r . 1970 ) bud e svolán široký "kongre s čso kul tury a um ěn:í'. 1 ' , 

kt erý zhodnotí realiza ci kulturní rezoluce XIII . sjezdu, p~oj edná 

návrh dlouhodobého pro gr a mu rozvoje čs . kul tury a umění a připra ·

ví námě ty t é to obla sti pro XIV . sjezd strany . Ta kový krok by 

p ři sp ě l k několi kal e té cílevědomější a soustředěnější orienta ci 

umě lců na realizaci současného, resp . přípravu nového pozitivní 

ho p rog ramu rozvo J e kultury . 

2 o Urychleně r ealizova t soubor větších i drobněj ších 

op atření, k t e rá ma j í pozitivní cha r akt er, budou novými konkrétn í -· 

mi důkazy vážného a upřímného zájmu stra ny a státu o umělce a 

j E:? j i ch tvorbu, o podmínky pro jejich práci apod. MKI t akový 

p rog r am urychl eně zp r a cuj e a předloží ho vládě a PÚVc Některé , 
úvahy vy ža dují však ji ž před j e jich zpracováním souhla su PUV a 

j s ou p roto zahrnuty v bodu 3/ . 

3. Ře šit finanční a sociální problémy umělců. Me zi příjm,y 

umě lc ů - i t é ž e kat egorie jsou značné, někdy a ž prop a stné · ro z-
, 

díly . Pro t o by l o příznivě přijato usnesení zářijového pléna UV, 

k t eré uk l á dá MKI , aby řešilo ekonomické a soci á lní probl émy 

umělc ů . 

Prováděný rozbor souč asného stavu i rozhovory uka zují 1 že 

příjmová a s ociální probl ema tika s e dělí na tři skupiny -

a / n a z ab e zp e č ení D~jy}~~i~b č so umě lců, kteří představují a t vo

ří vrchol našeh o současného umění ( a kt e rých n ení mnoho - p odle 

'3 ·1 



34 67 - 5 - I ·II/b 

názoru samých umělců mezi 150 - JOO). Jde o takové zabezpečení 

("zálohování"), které tyto umělce - a zvláště pak ty, u nich ž 

charakter jejich umě lecké činnosti si vynucuje mnohaměsíční, 

až několikaleté období práce, než dílo "prodají" a získají 

finanční prostředky , zbaví každodenní starosti o rodinu, nut

nosti rozptylovat svou pozornost na vedlejší "tvůrčí" činnost 

a umožní jim plně se soustředit n a rozhodující tvorbuc Takové 

řešení bude jak v zájmu jednotlivých umělců, · tak i čsc umění 

a celé společnosti . Někteří spisovatelé (např. s . Skála) na

vrhují řešení , která zasluhují pozornost; MKI je propracuje a 

předloží k posouzení; 

b/ na důchodové, příp. sociální zabezpečení §!§Eifh umělců , k te

ří za nechali v čs. umění trvalou stop u , ale dnes již net~oří, 

nemají důchod jako národní či zasloužilí umělci a jejich příjmy 

jsou pod nezbytnou úrovní; 

c/ na péči o ~!§9~ umělce , kterým by především mělo být umožněno 

takové pracovní zařazení, které nebude bránit je,jich umělecké

mu růstu a tvorbě, poskytnout jim možnost uměle cky tvořit a 

zpřístupnit jejich tvorbu veřejnosti. 

Palčivou otázkou - o které se zmi~ují všichni umělci -

j§_!-lm.§1.§f!f.§_g.§Q. Prakticky ž.ádný umělec není proti umělecké d ani 

samé, ale všichni jsou proti některým "tvrdostem" daně, které 

postihují především přední umělce a v řadě případů brání zveřejně

ní dokončených zralých děl před koncem kalendářního roku a zpoma

lují obohacování čs. kultury . Hlavní při~omínky jsou zaměřeny na 

nízko stanovenou hranici začínající prudké progrese daně , na 

celoroční sčitatelnost honorářů a hrozbu, že koncem roku umělci 

musí doplácet na daních velké částky,a konečně na značné komplika 

ce , zdržení a byrokratismus, které provádění umělecké daně přinášío 

Umělci upozor~ují i na skutečnost, že celkově je v ČSSR umělecká 

da~ podstatně vyšší než v ostatních socialistických zemích, a dá

vají v úvahu, zda by neměla být poněkud snížena. Dodnes se umělci 



34 67 - 6 - III/b 

nesmířili s~ způsobem pr1pravy a provádění umě lecké daně a z to

ho plynouc í trpkost z aznívá ve všech rozhovorech . Doporučujeme 

proto, aby byl MKI dán souhlas k pro zkoumání jak dosavadních 

zku šeností s uměleckou daní, tak i připomínek umělců s tím, 
, 

že MKI ve spolupráci s mino financí předlo ž í PUV a vládě návrhy 

na nutné úpravy této daněo 

Konečně do. té to ka tegorie problémů patř í i :Q;y.!2y§_Q!§.~f~' ~ „ 

MKI provádí předběžnou sondáž, která nasvědčuje, ž e vedle umělců , 

kteří v l astní komfortní rodinné vily, existují i významní umělci 

(např o básník Kainar), jejich ž bytová situace je velmi vážná. 

Vedení MKI jednalo s Národním výborem hl o mo Prahy a předb ěžně 

dohodlo, že - až na zce l a výjimečné příp ady , kdy z mimořádných 

důvodů bude doporučeno přidělit byt ze státní výs t avby - bud e 

umělcům zásadně umožněno , aby si byt (druž s tevní č i j iný ) zakou

pili o Ve vě tšině případů umě lci, požadující byt, potřebné 

prostředky maj í; v ost a tních případech by jim byla posky tnut a 

půjčka z fondů Svazů (jak již napřo bylo projednáno s výborem 

Literárního fondu ) nebo z jiného zdroje . 



3467 - 7 - III/b 

4. Qi~~~§-~~!~~~~Qf~~-E2Y!E_§_~§~2E!~~-§Y§~~-~~~-~E!~Q~§!~!~ 
V současné době je otázka LN doslova prubíř'ským kamenem po

stoje umělců-komunistů , je př'íčinou konfl iktní situace a hysteri c

kých nálad i miJlO okruh spisovatelů . Vše nasvědčuje tomu, že pro

b:(jající kampaň nesouhl asu se závěrem ÚV a bojkotu LN je pečliv ě 

organizována a ži ve.na stál e novými argumenty . Takové argumenty , 

jako že jde o dočasné , krátkodobé opatř'ení, že po několika měsí

cích budou LN vráceny Svazu spisovatelů , že kdo jakkoli spolupra

cuje s novými LN je vyvrhel, zrádce, žlulák, stávkokaz , nekole giál

ní atd . , poměrně s i lně a nepř'íznivě poznamenaly proces vytvář'ení a 

konsolidace nové red akce a celého časopisu. Zkušenost i a uvedené 

skutečnosti nutí k některým rychlým opatřením, případně zpřesni t 

dosud přijaté závěry . ' 

Doporučujeme schválit tyto závěry: 

a/ K Literárním novinám - převod LN do působnosti MKI pov a žovat 

za deí~ini ti vní. (LN se tak stanou časopisem MKI, jehož zřízení 
" předpoklá.dala koncepce l\!IKI schválená předsednictvem UV dne 

27 . 6 . 1967). Ani po konsolidaci poměrů ve Svazu spisovat e lů 

LN zpět nepřevádět; otázku časopisu Svazu řešit jiným způso

bem (viz b/) o Schválit náplň a zaměření LN (podle pří l oh,y č. J.) 

jako časopisu , který navazuje na pozitivní rysy starý ch LN, je 

zbaven výstřelků a politických chyb starých LN a podle záměrů 

ÚV větší pozornost věnuje literatuře a spisovatelům samýmo 

Uvedený charakter LN a jistota pracovníků i spolupracovníka 

redakce, že nejde o "krátk odobé" provisorium a že mohou bez 

obav z budoucnosti svůj osud spojit s těmito LN, pomohou konso

lidovat poměry a rychleji prolomit ze~ izolace a bojkotuo 

3asté výhrady proti tomu , že ptevedenému časopisu byl pone

chán starý název, nutí pfezkoumat i tuto otázkuo Je zřejmé, žé 

jakáko l iv změna názvu bude považována za vítězství bojkotu, za 

porážku stanoviska ÚV o Změna názvu mohla být uvážena i provede

na pfi převodu časopisu do působnosti MKie Vzhledem k tomu, že 

se t ak nestalo a že je vyvíjen trvalý tlak na změnu stranického 



3467 - 8 - II I/b 

stanoviska , je volba j i néh o n á zvu ny n í t ěžko možná . Pro to se 

doporučuje název časopisu LN nyní neměni t . 

P o sch vál en í navr žený ch d efi n itivních záv ěrů k LN bud e zahá 

jeno jedná ní o novém šéfredak toru- s p i sovateli, o dopln ění r e 

d al: c e a o vytvoření r e d akčního k r uh u s l oženéh o z přední ch sp i ~ 

s ov at e ~ i'.'1 , výz namný ch kulturn ích , poli t i ckých i vědec kých osob

n os t í , který ~ůž e posíl i t a u toritu n ový ch LN; 

b/ ~- ~§~QE~~~-§~§~~- ~E~~2Y§!~!Q - j a k je uve deno v před chozí 
čá st i z á znamu , LN by neměly bý t vr áceny Svazu spi sovat e lů ani 

p o k onsol i d a ci s i tua c e ve Svazu ~ Po nor ma li zaci poměrů v e Sv a 

zu vy s l ovit souhl a s s novým č a s opisem Sva zu, kter ý by by l př e

vážn ě z aměřen na otázky li t e r a tur y i č innosti Sv a zu a - pod obně 

jako časopi sy jiný ch svaz ů - by měl ( a l e spo~ zpočátku) č trnácti 

d en n í p e r i odicitu . Za jedno z nutný ch h l edisek norma l iz ace po 

měrů v e Svazu považ ova t vzt ah orgánů Sva zu k ~ávěrům z áři jového 

pl éna ÚV (i k. s amým LN) „ 

5 . Ka ždý d a l ší d en aktivní činnosti ministerstva a ro zho v or y 

s umě l ci potvrzuj í, j a k ve l ký je počet vážných problémů v kultuře , 

vy žadují c í ch n a l éh a v é řešení„ MKI je podrobně zpr a c ováv á , s e s t a vuj ( 

č asový h a r monogr am a bud e je po stupně předklád at vládě, pří p . před

sedr1i c t vu ÚV k rozh odnu tí ( j e to v ed l e již zmín ěn ého kompl exu pozi 

t i vn í ch opatření např . probl e ma t i k a f ilmu, 6s . 0střed í kn i žní kul 

tur y, a parátu MKI ; mat eri áln ě t e chni cká bá z e kul t ury a i nfor mací -

pře d evším vý stavba t e l evizní ch a rozhlasový ch s třed i sek; organizač -~ 

ní z abezpečení stát n í h o říz ení kul t ury v kra j í ch ; n utnos t r oz vo j 8 

vý zkumu veře j ného mín ění v ČSSR ; vy tv ořen í pod míne k pr o ne f ormál n í 

schůzky str anický ch a státních představitelů s umělc i ; pr ob í h aj í c í 

diskuse o pos l án í a novém char a k ter u umě lecký ch svazů a t d .). 

p . s o 

Po dokončení z áznamu do šel mi ni s t rovi a i d e ol og ickému odd ě 

l ení ÚV KSČ dop i s t a j e mn í ka Svazu čs . spisovat e lů , kt e r ý t lumoč í 
názor v e d ení Svazu na s itua ci v k u l tur n í m ti s ku . Ved ení Svaz u žáaá 



- 9 - I ..,.. -,- / ' J_ J_ o 

a/ v nejkratší době změni t název Literárních novin, 

b/ současně zřídit nový časopis - týdeník Svazu spisovat e l 0 

a slibuje , že jakmile budou tato opatření uskutečněna, Svaz " p l n i" 

doporučí svým členúm účast v redakčním kruhu nového časopisu ••O 

a spolupráci· s ním ve věech směr e ch; Svaz čs . spisovateld se pti 

tom nechce dbtknout prestiže žádného ze zúčastněných". 

Protože zmíněný dopis vná š í nové momenty do hodnocení si

tuace alespo~ v tom , že ved ení Svazu samo uvažuje o možnostech 

ře šení, je záznam doplněn o stanovisko k dopisu a o návr hy na VE 

riantní řešení. 

I když ultimativní charakter podmínek vedení Svazu vzhled PT 
\ / v v • v • 

k dosavadnímu postoji Svazu k rozhodnu tí UV o LN znemoznuJe pr1 -

jmout návrh vedení Svazu, přece jen dává možnost uvážit a l terna-
, 

tivní návr h . V případě souhlasu předsednictva UV lze jednat s ve-

dením Svazu o následujícím řešení: 

a/ Svaz spisovatel~ doporučí člen0m Svazu všestrannou spoluprác i 

s LN s tím, že E2_!2~!Q_~~Q~~ ' který zřejmě musí být prvním, 

výchozím opatřením , 

b/ bude rozhodnut o o časopi su Svaz u spisovate l 0; po potřebné 

přípravě l{oncepce časopisu a vybudování redakc e mohl by vy chá· 
+ . k vt , t "d ,, v d 1 96 ze~ JB-O c rnac l en1 ~, napr . o • 4 . 1 8; 

c/ otázka ~JE.§Q;y _~§~y~-~l:I bud e posou zen a společně se čtená.ř i to110-

to časopisu . Redakce připravuj e anke t u čtenář0 , kter á po z v e

řejnění progr amu nových LN by měl a d át přehl ed náz or0 čtenářů 

na záměry a névrhy před ložené redakc í, na rozšíření rozsahu, 

na úpra vu ceny apod . Při této pří le ži tos t i je možno do s ezn a 

mu po l ožených otázek zařadit i dotaz, zda ~!~~§f:~ doporučují 

název časopisu ponechat nebo změnit . 

Navržei:lý postup by mohl být přijatelný i pro vedení Svazu 

čs. spisovatel0 o 

27 . 11. 1967 



3467 - 10 - III/b 

Příloha čís . 1 

Zaměření časopisu Literární noviny (návrh redakce LN) 

Obsah týdeníku zasahuje do ce l é š í ře umění , společenských 

věd a pol i tiky u Měl by proto i podt i tul znít: Týdeník p r o kulturu 

a politiku nebo Týdeník pro umění , vědu a po l i t iku . 

Jeho char akte r je ce l os t átní, z aměřený n a nejš ir š í vrstvy 

české i slovenské intel i gence a kul turně vyspělejší části ostat

ních vrs t ev . 

Týdeník se orientuje nejen na ty čtenáře , kteří se ztotož

nili s marxismem , ale i na ty, které je zapotřebí nově a znovu 

získávat , např . studentská ml ádež . Zárove~ i z h l ediska autorské

ho by LN mě ly být tribunou nejen pro mar x i s t y , a l e i pr o d a l ší 

tvórce a vědce , kteř í jsou pro sociali smu s . 

Základnou obsahového zaměření a vývoje perspektiv je "re zo

luce XIII . sjezdu KSČ k naléhavým otázkám dalšího rozv oje socia

listické kul tury"· · Na této základně odmítá redakce hlasy opozic e 

a i gnoruje její postuláty o Přitom by však redakce měla mít pros t or 

pro oponentské h l asy , hl avně v těch ob l as t ech , kde i sama strana 

hledá no v é prostory , kde ž ivot překonává us t r n ulos t, kd e proces 

vývoje přehodnocuje a nově upravuje z as tar a l á h l edi ska . Redakce 

má mít mo žnost v po l emi ce autoró odhal ova t hodnoty pr o s pěšné stra

nické politice. Měla by se podpoři t to l e r ance k takovým myšl enkám ~ 

které i kdy ž drá~dí , vedou k hodnotám prospěšným sociali smu . 

Literární noviny by měly otevří t své str ánky vyjadřování 

neoficiálních názoró, kte r ým není možné dá t hned mí s ť o ve stra

nickém tisku . Jde o s i tuace , kdy strana potřebuje sondovat v ur č i 

tých vrstvách , hlavně mezi inteli g enc í, kdy pouští zkušební baló

nek v zahrani ční politice atp . Naopak bu de redakce aktivně vystu 

povat prot i ant i soci a l istickým tendencím a proti antikomunismu. 

Redak ce LN chce věd omě pokračovat v po z itivních momentech, 

které se v tomto listu vytvořily, a to především věnovat zvýšenou 



3467 - 11 - III/b 

pozornost publicistice, zabývat s e nejen uměním , ale i spo l ečensko·

v ědnimi obl astmi, uveřej~ovat i původní literární a básnick ou tvor 

bu dnosnou pro č asopi s t oho t o charakteru a periodic ity . V kul tur 

ně uměl e c ké oblasti bud e r edakce to l erovat pl nou šíři skupin , děl 

i tvůrců a nebud e zapomínat na ml adší g ener aci. V žánrech upl atní 

vš echny ož,ivené formy, jaké LN již pě stovaly, od kurzivy a poznám-· 

ky přes esej , repotáž až po povídku a črtu. 

V souhr nu LN přiná šejí informac e o če ské a s lovenské l-rul tuře 

ve formě r ecenzí knih , d i vade l, filmů , r e f eru jí o te l eviz i a vý 

stavách výtvarného umění o Maji pod chycova t uměl eckou angažovanost 

v našem spole č enském, kul t urním a politickém životě . LN pěstuji 

lit erárně v ědní pubJ.iicisti ku a poskytuji příležitost š irokému 

autor skému akt ivu, k t er ý vycház í z princ ipů soc i ali stické spol eč 

nost i, a chce publi kovat v oblasti be l etr i e , r eportá ží, e s ejí , 

populárně vědních č lánků , kritický ch statí a analytických studií o 

Aut orům , j i mž jde o progr es v soci alist i cké společnosti , umož~ují 

polemi ku a diskuse o š i rokých probl émech našeho ž ivo ta z jeho 

str ánek politi ckých , národohospodář ských , společenskovědní ch a 

kulturn ě politických. 

LN zárove~ sledují nej d ůl eži tější ktilturně poli tické událos
ti v z ahraničí , hlavně v socialistickém světě , a i nformuj í o hlav

ní ch j evech ve sv ětové uměl e cké tvorb ě . 

LN chtěj í všemi tvůrčími prostředky a do sažite lnými cest ami 

napl~ovat linii d anou stranickou rezo l ucí o rozvo j i kultury v ~SS~ 
a přispívat vše stranně k rozkvětu vzdělanosti v našem státě . 

20 . 11. 1 967 



/' 

J467/~ 

Vážený soudruh 

František H a v 1 í č e k 

~edoucí ideologického oddělení 
UV KSČ 

Praha 1 

Vážený soudruhu, 

I PŘILOHA IV I/ CU 

vedení Svazu čso spisovatel& na své schůzi dne 22.listopadu 

1967 jednalo o nenormální situaci v oblasti kulturního tisku a 

přj_jalo toto usnesení, o kterém si Vás jeho jménem dovolujeme 

informovat: 

" Vedení Svazu čs. spisovatelů ukládá sekretariátu ÚV SČSS přip:r l · 

vit návrh na odE3tranění nenormální situace v oblasti kulturního tis ku) 

kter'á se projevuje tím, že nově. vytvořený Výbor pro kulturu a infor

mace, jt::nž má pokrývat celou oblast kultury, má mít časopis s názvem 

Literární noviny, dále pak tím, že Svaz čs. spisovatelů jako snad 

jediná vrcholná org:::miza c e spisovatelů na svě.t ě nemá v daném okamžikl2 

svůj tiskový orgán. Proto vedení SČSS navrhuje, při plném res pekto -

vání stranických usneE3ení, 

a/ v nejkratší době doporučit Výboru pro kulturu a informace 

přejmenovat. Literární noviny tak, aby název nového časopisu odpovídal 

působnosti Výboru pro kulturu a informace, 

b/ současně uvést v život týdeník - tiskový orgán Svazu čs. 

spisovatelů. 

Jakmile tato opat :řEmí budou uskutečněna., Svaz ča.spisovatelů 

plně doporučí svým členům účast v redakčním kruhu nového časopisu 

Výboru pro kulturu a spolupráci s ním ve všech směrech; Svaz čs, 

f3pisovatelů se při tom nechce doitknout prestiže žádného ze zúčnétněn,ýc \c 

Vedení SČSS ukládá sekretariátu, aby o těchto návrzích co nejdříve 

informoval vedoucího ideolog ického oddělení ÚV KSČ a miniGtrD ktiltury 

a inf ormac Ío '' 



J467 - 2 - rJ/ a 

Byli bychom Vám , vážený soudruhu, vděčn i , kdybyste tomuto 
usnesení věnoval svou laskavou pozornost a sdělil nám k němu své 

stan ovi sko, kt er é byGhom r ádi znali ještě před přípravou zmíněné ho 

návrhu, který má vypracovat ve smyslu usnesení sekretariát našeho 
Svazu. 

P . S. 

I 

Děkujeme Vám za Vaši pozornost a jsme. 

se soudružským pozdravem 

Vl astimil Mar š íček v.r. 

S dopis em podobného zn ění se obracíme na ministra 

kul tury a info rma cí inž. K.Hoffmanna. 



J467/ :Al 

Vážený soudruh 

J i ř í H e n d r y ch 

t a jemník ÚV KSČ 

P r a h a 

Vážený soudruhu tajemníku, 

IV/b 

Br at islava 17.10.1967 

předsednictvo Svazu slovenských spisovatelů se na svém 

zasedání dne 17.10 .19 67 zabývalo situac í, která se vytvořila rea lizo-

váním opa tření vyplývajících z usnesení pléna ÚV KSÓ ze dne 26 . -

27. 9 .1967, hlavn ě však převedením Lit erárních novin do sféry minis ter

stvr:i kul tury a informa cí. 

I když někteří členové předsednictva Svazu slovenských opi sova 

tel.ů vyslovili svoje názory na připravované opatření ještě před 

tímto zasedáním ÚV KSČ, předsedn:ic tvo j a ko orgán předběžně nemě lo 

možnos t vyslovit se k této otázce, proto t ak či ní nynío 

Předsednictvo SSS s i uvědomuje, že fakt převedení Literárních 

novin do sféry ministerstva kul tury a informací . není možno hodnotit 

izolov:::.i ně, bez ohledu n a konkrétní situaci, ve které se ÚV KSČ pro 

toto řešení rozhodJ, ~1 bude se po důkladné přípravě zabýva t komplexně 

plenárním zasedáním ÚV a závěry, které z něho pro spisovatelskou ob t; c 

vyplývají, problém Literárních n ov in je však - jak se předsedn.ic t vo 

domnív á - zása dním fak t orem, který může ovlivnit celý d.si lší vývoj, 

proto považuje předst:-;dni ctvo za potřebné vyslovit svoje :vážné znepo

kojen í nad převedením Literárních nov in do sféry ministerstvu kul tu

ry a inforrrléi cí. Předsednictvo přitom tlumoč í nejen svůj názor, a le 

i ná zory mnohých jiÚých slovenských spisovatelů, vyslovené nr.ipřo 

n E::1 aktivu spisova telů-komuni r.-;tů dne 16. 10 . 1967 v Bra t i slavě. P:řt:dsed-· 

ni.ctvo n emůže při t é to příležitosti n ezdůraznit, že převážná v ětšina 

slovenských spis ovatelů, kteří se k t éto problematice vyslovili, 

pocituj e toto opBtření j .~~ ko celkem mimořádné, a situaci, k ter á t akto 

vznHdr:i , jnko nenormální. 



J467 - 2 - IV/ b 

P:ř'edsednictvo poznamená vá , že v př íp:idě Li terá rních novin 

š l o o orgán Sv ·=; zu českos lovenských s pi E1 ova t elů , ted;y nejen o or gán 

české část i Svazu, a že českou a slovenskou lit er aturu je třeba z aspek

tu j ejich kult urn ě tv ořivé úl ohy v jednom stá tu považovat za · cel i stvý 

organismus , zra n itelný stejně bo.lest ivě v kt er ékol i jeho část i. 

Před sednictvo SSS s e v současnosti za bývá r ozpr acováním pozi t j v-· 

níh o progrumu, jehož potřebu uv á díte , váž ený soudruhu t ajemníku, i. 

Vy v e svém pro,jevu na zářijovém pl énu TJV KSČ. I když neztrác í z e 

zř e t ele problémy dn e , kt eré je třeba naléhavě řeš it , věř í před sedn i ctvo , 

že bude moci do konce t.r ~ předlož it ÚV KSČ a ÚV SČSS t eore t icky 

odůvodněn ou a reé l nou a l ter na tivu t oho t o pr ogr a mu ne jen jako řešení 

speci f i.cky sl ovenské , a l e i jako příspěvek , a l espoň čá st ečný př í spě 

vek , k c(-;lost é tn í perspektiv ě- v obl asti l it era tury . 

Předsednictvo Sv 1:"1 zu r.~ l ovenských sp i s ova t e lů je přesv ědčeno , 

že v8 žnou součástí tc1 k ovéhot o programu by měla být možnost exi stene (~ 

celos t átn ího. tiskového orgán u SČSS . Podl e názor u předsedn:ic tva by d2úo 

úsilí sp isova tel ské organi zace o pozit i vní ře§ení zvláš t ní váhu rozhort

nut í ÚV KSČ . 
1. v r á t i t SČSS Li t er á rn:( n ov iny , nebo 

2 . umožnit mu vydávání jiné ho 1 i t erá rního t ýdeníku v reálnén , 

E1 l e co mož ná n e j k r a t š ím období. 

Předsedn ic tvo SSS se domní vá , že v současném pr ocesu by 

působilo m imořádn ě konsolidačně vysl ovení třeba předběž né ho :::; ouhle s u 

s t ímto návrhem. 

Předsedn ictvo SSS, vážený soudruhu t ajemní ku , pr os í, i abyste 
přij~ l tento dopis jako proj ev sna hy sl ovenských sp i s ova t elů o 

vytv oření t t::Jkové základny , kt er á by umožnila r ozvo j l itera tury 

v duchu kulturn ě pol i t i cké konc epc e vypraco vané XII I. s j ez dem KS~ . 

Se so ud:ruž ským pozdra vem 

. 
př edsednictvo SSS 

Alexander Ma tuška. 

M LroslEi v Vá l ek 


